Дело № 5-442-1801/2024
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

29 мая 2024 года

                                                                                г. Лангепас

Мировой судья судебного участка № 1 Лангепасского судебного района ХМАО-Югры Дорошенко В.С., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении
должностного лица – председателя Гаражный Кооператив «Автомобилист» Гилева Максима Михайловича,
в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.15.33 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

Гилев М.М. не представил в установленный законом срок сведения о начисленных страховых взносах в территориальные органы Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации.

Гилев М.М., будучи должностным лицом – председателем Гаражного Кооператива «Автомобилист», исполняя свои обязанности по адресу: ул. Белорусское шоссе, г. Лангепас, в нарушении ч. 1 ст. 24 закона от 24.07.1998 № 125-ФЗ «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний» не представил в установленный законом срок сведения по форме ЕФС-1 за 1 квартал 2023 года. Указанные сведения должны были быть представлены не позднее 25-го числа месяца, следующего за отчетным периодом.

Указанные сведения представлены в отделение социального фонда 29.02.2024.

В судебное заседание Гилев М.М. не явился, извещен повесткой направленной на адрес его регистрации.
Изучив представленные материалы дела, прихожу к следующему.

Нарушение установленных законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний сроков представления сведений о начисленных страховых взносах в территориальные органы Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации образует состав правонарушения, предусмотренный ч.2 ст.15.33 КоАП РФ.
В соответствии с ч.1 ст. 24 Федерального закона от 24.07.1998 № 125-ФЗ «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний» страхователи ежеквартально не позднее 25-го числа месяца, следующего за отчетным периодом, представляют в территориальный орган страховщика по месту их регистрации сведения о начисленных страховых взносах в составе единой формы сведений, предусмотренной статьей 8 Федерального закона от 1 апреля 1996 года № 27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования».
Исходя из положений ч.2 ст.8 названного закона единая форма сведений и порядок ее заполнения устанавливаются Фондом по согласованию с федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере социального страхования. Форматы единой формы сведений определяются Фондом.
Приказом от 17.11.2023 № 2281 Фонда пенсионного и социального страхования утверждена единая форма ЕФС-1.
Указанный гаражный кооператив являлся, в инкриминируемый Гилеву М.М. период, страхователем, обязанным предоставлять сведения о застрахованных лицах.

Гилев М.М. не оспаривает свое ответственное должностное положение председателя в Гаражном Кооперативе «Пионерный» на день совершения правонарушения, оно объективно подтверждается выпиской из ЕГРЮЛ. Соответственно, в должностные обязанности Гилева М.М. входило исполнение требований, предусмотренных ч. 1 ст. 24 указанного закона.

Ненадлежащее исполнение указанной обязанности подтверждается представленными в дело протоколом проверки отчетности ЕФС-1 Гаражного Кооператива «Автомобилист», уведомлением о доставке этого отчета 24.02.2024, а также другими материалами дела. Соответственно, правонарушение Гилевым М.М. совершено 26.04.2023.
Оценивая по правилам ст. 26.11 КоАП РФ собранные по делу об административном правонарушении доказательства, мировой судья приходит к выводу о доказанности вины Гилева М.М. в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 15.33 КоАП РФ.

Действия Гилева М.М. квалифицируются по ч.2 ст.15.33 КоАП РФ, как нарушение установленных законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний сроков представления сведений о начисленных страховых взносах в территориальные органы Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации.
При назначении административного наказания судья принимает во внимание характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение.

Устранение допущенных нарушений требований закона, учитывается в качестве обстоятельства, смягчающего административную ответственность.

Бесспорных, убедительных, исключительных оснований, позволяющих признать совершенное правонарушение малозначительным, не усматривается.
Санкция ч.2 ст.15.33 КоАП РФ не предусматривает наказание в виде предупреждения.
Принимая во внимание все представленные по делу обстоятельства, мировой судья, усматривая правовые и фактические обстоятельства, предусмотренные ст. 3.2, ст. 4.1.1 КоАП РФ, с целью вынесения справедливого и соразмерного наказания содеянному, считает возможным заменить Гилеву М.М. административный штраф на предупреждение.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 29.10 КоАП РФ,
ПОСТАНОВИЛ:
Признать должностное лицо – председателя Гаражного Кооператива «Автомобилист» Гилева Максима Михайловича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 15.33 КоАП РФ, назначить ему административный штраф в размере 400 рублей, который на основании ст. 4.1.1. КоАП РФ заменить на наказание в виде предупреждения.

Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня получения копии настоящего постановления в Лангепасский городской суд.
Мировой судья                                                                                                       В.С. Дорошенко
Копия верна. Мировой судья                                                                                В.С. Дорошенко
ОПРЕДЕЛЕНИЕ

г. Лангепас

                                  14 мая 2024 года

Мировой судья судебного участка № 1 Лангепасского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Дорошенко В.С., ознакомившись с материалами дела об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст.15.33.2 КоАП РФ, в отношении должностного лица – председателя Гаражного Кооператива «Автомобилист»   Гилева Максима Михайловича,

УСТАНОВИЛ:

обстоятельств, исключающих возможность рассмотрения дела, равно как и обстоятельств, исключающих производство по делу, не усматривается.

Руководствуясь пунктами 1-2 части 1 статьи 29.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ОПРЕДЕЛИЛ:

назначить открытое судебное заседание по рассмотрению дела об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст.15.33.2 КоАП РФ, в отношении должностного лица – председателя Гаражного Кооператива «Автомобилист» Гилева Максима Михайловича,

            на 08:50 29.05.2024 в помещении судебных участков Лангепасского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.

Известить о времени и месте рассмотрения протокола лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.

Мировой судья

                       В.С. Дорошенко
	[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ

АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – ЮГРА

СУДЕБНЫЙ УЧАСТОК № 1

ЛАНГЕПАССКОГО СУДЕБНОГО РАЙОНА

МИРОВОЙ  СУДЬЯ

ул. Дружбы Народов  д. 20, г. Лангепас

Ханты-Мансийский автономный

округ –Югра, 682672

тел. 8(34669) 2-30-33 , факс 8(34669) 2-37-88

langepas1@mirsud86.ru
________________№ 5-442-1801/2024
	В отделение Социального фонда Российской Федерации по ХМАО-Югре

ул. Ленина, 23 «а», г. Лангепас, 628672

Настоящим направляю копию постановления о назначении Гилеву М.М. административного наказания по ч.2 ст.15.33 КоАП РФ.
Приложение: постановление.

Мировой судья

В.С. Дорошенко

	[image: image2.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ

АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – ЮГРА

СУДЕБНЫЙ УЧАСТОК № 1

ЛАНГЕПАССКОГО СУДЕБНОГО РАЙОНА

МИРОВОЙ  СУДЬЯ

ул. Дружбы Народов  д. 20, г. Лангепас

Ханты-Мансийский автономный

округ –Югра, 682672

тел. 8(34669) 2-30-33 , факс 8(34669) 2-37-88

langepas1@mirsud86.ru
________________№ 5-442-1801/2024
	В отделение Социального фонда Российской Федерации по ХМАО-Югре

ул. Ленина, 23 «а», г. Лангепас, 628672

Настоящим направляю копию постановления о назначении Гилеву М.М. административного наказания по ч.2 ст.15.33 КоАП РФ.
Приложение: постановление.

Мировой судья

В.С. Дорошенко